
José Carlos de Mattos
Diretor-Presidente

José Augusto Madureira
Diretor Administrativo e Financeiro

José Maria da Silva Lopes
Diretor de Seguridade Social

Darlan Ferraz
Contador - CRC-MG 065.575/0-4

Geraldo de Assis Souza Júnior
Gerente Contábil e de Tributos

CRC-MG 069.483/0-9

DEMONSTRAÇÃO  PATRIMONIAL

ATIVO

ATIVO

DISPONÍVEL

CONTAS A RECEBER

2.911.449,63

–

2.911.449,63

2.537.647,01

–

2.537.647,01

Exercício 2006 Exercício 2005

PASSIVO

CONTAS A PAGAR

FUNDOS

2.911.449,63

169.045,73

2.742.403,90

2.537.647,01

177.419,64

2.360.227,37

PASSIVO Exercício 2006 Exercício 2005

DEMONSTRAÇÃO  DE  RESULTADOS

Descrição

Receitas

Benefícios

Rendimentos das Aplicações

Recursos Líquidos

Despesas com Administração

Formação (utilização) de Valores em Litígio

Formação (utilização) de Fundos para Riscos Futuros

(+)

(–)

(+/–)

(=)

(–)

(+/–)

(+/–)

3.084.317,50

(2.484.378,68)

247.673,00

847.611,82

(465.435,29)

–

(382.176,53)

2.992.447,52

(2.288.245,45

241.678,51

945.880,58

(418.841,60)

–

(527.038,98)

Exercício 2006 Exercício 2005 Comentários sobre o Plano

Rentabilidade

1) A rentabilidade geral da PREVIMINAS em 2006 foi de
18,15% (19,79% em 2005), apurada pela sistemática de co-
tas, conforme metodologia indicada pela SPC. Essa renta-
bilidade superou a meta atuarial, no exercício de 2006, em
107,66% (74,36% em 2005).
2) O saldo do Ativo Disponível é controlado em Opera-
ções Comuns e deverá ser compensado no Programa de
Investimentos, sem alterar o Patrimônio do Plano.

Custeio Administrativo

A importância gasta com as despesas administrativas no
exercício de 2006, em relação à receita previdencial, repre-
sentou 20,41% (16,61% em 2005). Os fatos que contribuí-
ram para a elevação dessa relação estão apresentados nas
Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis de 2006.


