

PREVIMINAS - Fundação de Seguridade Social de Minas Gerais

Plano ASSISTENCIAL



Demonstração Patrimonial e de Resultados Dezembro 2006 e 2005

DEMONSTRAÇÃO PATRIMONIAL

ATIVO	Exercício 2006	Exercício 2005	PASSIVO	Exercício 2006	Exercício 2005
ATIVO	2.911.449,63	2.537.647,01	PASSIVO	2.911.449,63	2.537.647,01
DISPONÍVEL	-	-	CONTAS A PAGAR	169.045,73	177.419,64
CONTAS A RECEBER	2.911.449,63	2.537.647,01	FUNDOS	2.742.403,90	2.360.227,37

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Descrição	Exercício 2006	Exercício 2005	Comentários sobre o Plano
(+) Receitas	3.084.317,50	2.992.447,52	Rentabilidade
(–) Benefícios	(2.484.378,68)	(2.288.245,45	1) A rentabilidade geral da PREVIMINAS em 2006 foi de 18,15% (19,79% em 2005), apurada pela sistemática de cotas, conforme metodologia indicada pela SPC. Essa rentabilidade superou a meta atuarial, no exercício de 2006, em
(+/–) Rendimentos das Aplicações	247.673,00	241.678,51	107,66% (74,36% em 2005).
(=) Recursos Líquidos	847.611,82	945.880,58	2) O saldo do Ativo Disponível é controlado em Opera- ções Comuns e deverá ser compensado no Programa de Investimentos, sem alterar o Patrimônio do Plano.
(-) Despesas com Administração	(465.435,29)	(418.841,60)	Custeio Administrativo
(+/–) Formação (utilização) de Valores em Litígio	_	-	A importância gasta com as despesas administrativas no exercício de 2006, em relação à receita previdencial, representou 20,41% (16,61% em 2005). Os fatos que contribuí-
(+/-) Formação (utilização) de Fundos para Riscos Futuros	s (382.176,53)	(527.038,98)	ram para a elevação dessa relação estão apresentados nas Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis de 2006.

José Carlos de Mattos Diretor-Presidente **José Augusto Madureira** Diretor Administrativo e Financeiro **José Maria da Silva Lopes** Diretor de Seguridade Social

Darlan Ferraz Contador - CRC-MG 065.575/0-4 Geraldo de Assis Souza Júnior Gerente Contábil e de Tributos CRC-MG 069.483/0-9